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Úvod

Diplomovou práci na téma Vzájemné porovnání systému jmenování soudcŧ v

České republice a jmenování soudcŧ na základě výběrového řízení jsem se rozhodl psát

zejména ze dvou dŧvodŧ.

Za prvé, v České republice se poslední dobou stále častěji mluví o nevhodně

nastaveném systému jmenování soudcŧ. Jiţ mnoho let se mluví o změně, která stále

nepřichází. Od dětství je navíc mŧj sen stát se soudcem, proto mi na zpŧsobu

ustanovování soudcŧ v České republice osobně záleţí.

Za druhé, v zimním semestru 2013/2014 se mi naskytla příleţitost zúčastnit se

tříměsíční stáţe u Nejvyššího soudu v Coloradu, kde jsem se setkal se systémem

jmenování soudcŧ na základě výběrového řízení, který se v současné chvíli vyskytuje ve

své konkrétní formě pouze ve třech státech Spojených státŧ amerických. Tento systém

mi byl představen jako ten nejlepší v USA, jenţ podporuje a kultivuje základní hodnoty

a vlastnosti, jaké by kaţdý soudce měl mít.

Ve své diplomové práci se snaţím podrobně popsat systémy jmenování soudcŧ

v České republice a systém jmenování soudcŧ na základě výběrového řízení. Cílem

diplomové práce je oba systémy vzájemně porovnat a zjistit, zda uplatňované principy

modelového příkladu systému jmenování soudcŧ na základě výběrového řízení jsou

moţné uplatnit v České republice.

V první kapitole diplomové práce jsem si stanovil základní předpoklady soudce,

které by kaţdý soudce měl splňovat. Systém jmenování soudcŧ by měl být nastaven tak,

aby na jeho základě byli jmenovaní takoví soudci, kteří jsou nezávislí a nestranní,

odpovědní, dŧvěryhodní, dostatečně inteligentní a mají potřebné zkušenosti a morální

předpoklady.

Kapitola druhá je věnována stávajícímu systému jmenování soudcŧ v České

republice. Nejdříve se věnuji shrnutí aktuální platné právní úpravy, která upravuje

ustanovování soudcŧ do funkce. Chtěl bych tak upozornit na nedostatečné právní

zakotvení, jak jsou soudci do své funkce vybíráni, které vede k nejednotnému a

netransparentnímu systému jmenování soudcŧ. Vzhledem k nedostatečné právní úpravě

se dále věnuji tomu, co předchází jmenování soudce do své funkce a na základě jakých
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kritérií jsou zpravidla kandidáti na soudce vybíráni. Na závěr druhé kapitoly shrnuji, jak

se v dosavadním systému zohledňují předpoklady soudce uvedené v první kapitole

Ve třetí kapitole představuji systém jmenování soudcŧ na základě výběrového

řízení. Vzhledem k tomu, ţe práce porovnává stávající systém jmenování soudcŧ

v České republice se systémem jmenování soudcŧ na základě výběrového řízení, který

se v současné době prosazuje zejména ve Spojených státech amerických, vybral jsem si

k porovnání jako modelový příklad stát Colorado, ve kterém se uplatňují veškeré prvky

ryzího systému jmenování soudcŧ na základě výběrového řízení. Na závěr kapitoly opět

shrnuji, zda soudci, kteří jsou jmenovaní podle popisovaného systému, splňují mnou

stanovené předpoklady pro funkci soudce.

Závěrečná čtvrtá kapitola je stěţejní část diplomové práce. Porovnávám zde, zda

jsou jednotlivé prvky modelového příkladu systému jmenování soudcŧ na základě

výběrového řízení moţné uplatnit v České republice.Práce se zároveň na tomto místě

snaţí předloţit ideální moţné řešení.

Abych dodrţel stanovený rozsah diplomové práce, zabývám se pouze

ustanovováním soudcŧ, nezabývám se otázkou soudních funkcionářŧ, která souvisí se

systémem správy soudnictví. Dále se nezabývám výběrem soudcŧ Ústavního soudu a

Nejvyššího správního soudu České republiky, neboť zde se jedná o specifický

mechanismus výběru soudcŧ.

Při psaní diplomové práce jsem čerpal, jak ze zdrojŧ primárních, tak ze zdrojŧ

sekundárních. Vzhledem k faktu, ţe v České republice není dostatečně popsán a

upraven systém, jak jsou soudci vybíráni do své funkce, čerpal jsem zároveň z osobních

zkušeností soudcŧ, na které v textu odkazuji.
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1 Základní předpoklady soudce

Na začátku diplomové práce jsem se rozhodl stanovit základní předpoklady

soudce, které by podle mého názoru kaţdý soudce měl mít. Podle těchto předpokladŧ

zároveň posoudím oba systémy jmenování soudcŧ tak, abych zjistil, zda daný systém

při výběru kandidátŧ a následného jmenování soudcŧ zohledňuje níţe uvedená kritéria.

Mezi mnou zvolené předpoklady soudce patří nezávislost a nestrannost, odpovědnost,

dŧvěryhodnost a potřebné morální hodnoty, zkušenosti a inteligence.

1.1 Nezávislost a nestrannost soudce

Občané očekávají a zaslouţí si spravedlivý soudní proces, který zajistí ochranu

jejich základních práv a svobod. Spravedlivý proces se odvíjí od nezávislých a

nestranných soudcŧ.

Zpŧsob ustanovování soudcŧ do funkce je jedním ze záruk soudcovské

nezávislosti.
1
Poţadavek soudcovské nezávislosti vyplývá z principŧ právního státu.

Obecně lze právní vymezení pojmu soudcovská nezávislost formulovat tak, ţe jde o

„rozhodování soudŧ bez jakýchkoli faktických či právních vlivŧ na pravomoci soudŧ,

na proces jejich rozhodování a na jejich rozhodnutí.“
2

František Zoulík se k soudcovské nezávislosti vyjadřuje tak, ţe její význam

spočívá v tom, ţe umoţňuje, aby soud vystupoval jako nezúčastněný třetí. Soudcovská

nezávislost je právní princip, neboť stát ji neudílí, ale má ji respektovat a zajišťovat, a to

i na státu samotném, neboť stát mŧţe být jednou ze stran sporu před soudem.

Soudcovská nezávislost v sobě zahrnuje institucionální stránku, která obsahuje

poţadavek nezávislosti celé soudní soustavy, poţadavek nezávislosti kaţdého soudu

v této soustavě a konečně nezávislost kaţdého soudce. Kromě institucionální stránky

obsahuje soudcovská nezávislost poţadavek takové činnosti soudu, která probíhá podle

stanovených procesních pravidel, jejichţ zachování je zaručeno a prŧběţné zásahy do

nich jsou vyloučeny. Konečně je soudcovská nezávislost i nezávislostí soudcovského

1
ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 81-83.

2
MACKOVÁ, Alena. Nezávislost soudců.Praha: Právnická fakulta UK, 1996, s.13.

9

rozhodnutí jako celku. V tomto smyslu mŧţeme soudcovskou nezávislost chápat jako

poţadavek zajištění nestranného rozhodování s vyloučením nepřípustných zásahŧ.
3

Nestrannost soudce je širším pojmem neţ soudcovská nezávislost.
4
Pavlíček

k nezávislosti a nestrannosti soudce uvádí: „Poţadavek nezávislosti a nestrannosti

soudce zakazuje jakýkoliv zpŧsob ovlivňování soudce v jeho rozhodovací činnosti ze

strany představitelŧ moci zákonodárné, výkonné nebo i ze strany fyzických osob; čl. 18

odst. 2 Listiny zakazuje peticí zasahovat do nezávislosti soudu. Zajistit nezávislost

soudcŧ znamená vytvořit takové podmínky, aby soudce byl při své rozhodovací činnosti

vázán jen zákonem a mezinárodní smlouvou...“
5
Nestrannost soudce definoval Ústavní

soud ve svém nálezu ze dne 27. 10. 2004, sp. zn. I. ÚS 370/04 jako „především

subjektivní kategorii vyjadřující vnitřní psychický vztah soudce k projednávané věci

v širším smyslu (zahrnuje vztah k předmětu řízení, účastníkŧm řízení, jejich právním

zástupcŧm atd.), o níţ je schopen relativně přesně referovat toliko soudce sám.“Osobně

si však myslím, ţe hlavním garantem nezávislosti a nestrannosti soudce je především on

sám.

„Princip soudcovské nezávislosti zpŧsobuje, ţe ustanovování soudcŧ je

specifickou problematikou, neboť musí k němu docházet tak, aby soudce nebyl

odpověden tomu, kdo jej ustanovil.“
6

1.2 Odpovědnost soudce

Aktuální problematikou dodnes zŧstává komu, jak a za jaké jednání má být

soudce odpovědný.
7

[…]


The State Commission on Judicial Performance unanimously recommends

that Judge David M. Furman BE RETAINED.

Judge Furman was appointed to the Colorado Court of Appeals in 2005.
He graduated from Wheaton College in 1982 with a Bachelor of Arts in
psychology and Christian education, and in 1989 received both a master’s
degree in Social Work and a law degree from the University of Denver . He
was the Editor of the Juvenile Law Column of the Colorado Lawyer and on
theExecutive Committee, Juvenile Law Section, Colorado Bar Association. He
is co-author of theJudicial Benchbook on Colorado Child Welfare Law, A Handbook for
Families in Dependency & Neglect Cases, and What Happens to Me Now? A
Handbook for Colorado Children Who Are Not Living at Home. His community
activities have included serving as chair of the Colorado Children’s Trust Fund
Board, and as a member of the Arapahoe/ Douglas Mental Health Network
Board. He has also been an Adjunct Professor and Lecturer at the University of
Denver Graduate School of Social Work and an Adjunct Professor at Colorado
Christian University .

Prior to his appointment to the Court, Judge Furman served as a
magistrate at Denver Juvenile Court for four years. He was in private practice
from 1995 to 2000, and before that served five years with the Colorado Public
Defender’s Office.

Judge Furman is organized and methodical in his approach to his work.
Attorneys who responded to survey questions rated Judge Furman significantly
above the average for refraining from reaching issues that need not be decided,
and at or near the average in all other respects. Judges rated him as comparable
in all respects to other appellate judges. Attorneys commented that he is fair
and capable, while judges praised his expertise in family law. Judge Furman
strives to be both polite and succinct in his questions during oral argument, and
studies techniques for writing more clearly and concisely.
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The Commission also reviewed various opinions that Judge Furman
wrote. His opinions were generally well-organized and well-reasoned, and
reflect a respect for precedent and the limited role for the Court of Appeals.
Overall, 92% of attorneys surveyed and 97% of judges surveyed supported
Judge Furman’s retention, with 83% of the attorneys and 76% of the judges
strongly recommending that he be retained in office.
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Abstrakt

Vzájemné porovnání systému jmenování soudců v České republice a

jmenování soudců na základě výběrového řízení

Diplomová práce se zabývá porovnáním systému jmenování soudcŧ v České

republice a jmenování soudcŧ na základě výběrového řízení. Cílem práce je podrobně

popsat oba systémy a zjistit, zda uplatňované principy modelového příkladu jmenování

soudcŧ na základě výběrového řízení jsou moţné uplatnit v České republice.

V první kapitole jsem si stanovil základní předpoklady soudce, které by kaţdý

soudce měl splňovat. Pomocí těchto předpokladŧ zároveň porovnávám oba systémy

jmenování soudcŧ. Ideální systém jmenování soudcŧ by podle mého názoru měl být

nastaven tak, aby na jeho základě byli jmenovaní soudci, kteří jsou nezávislý a

nestranní, odpovědní, dŧvěryhodní, inteligentní a mají potřebné zkušenosti a morální

předpoklady.

V kapitole druhé se věnuji stávajícímu systému jmenování soudcŧ v České

republice, kde popisuji aktuální právní úpravu ustanovování soudcŧ a dále se zabývám

procesem, který předchází jmenování soudce prezidentem republiky. Na závěr druhé

kapitoly shrnuji, jak se ve stávajícím systému výběru soudcŧ zohledňují kritéria

uvedená v první kapitole.

Ve třetí kapitole představuji systém jmenování soudcŧ na základě výběrového

řízení. Systém výběrového řízení se v současné době prosazuje zejména ve Spojených

státech amerických, proto jsem si jako modelový příklad vybral systém uplatňovaný ve

státu Colorado, kde jsem absolvoval stáţ u Nejvyššího soudu a setkal jsem se

s ustanovováním soudcŧ podle výběrového řízení v praxi. Vzhledem k dŧvodu, ţe bych

podobný systém chtěl prosadit v České republice, detailně popisuji jeho jednotlivé

prvky.

Závěrečná čtvrtá kapitola je stěţejní část diplomové práce. Porovnávám zde, zda

jsou jednotlivé prvky systému jmenování soudcŧ na základě výběrového řízení moţné

uplatnit v České republice.Práce se zároveň na tomto místě snaţí předloţit ideální

moţné řešení systému jmenování soudcŧ pro Českou republiku.
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Abstract

Mutual comparison of the appointment of judges in Czech Republic and on

the basis of the merit system

The diploma thesis deals with a comparison of the appointment of judges in the

Czech Republic and an appointment of judges based on merit system. The aim is to

describe in detail both systems and determine whether the application of the principles

of a model example of the appointment of judges based on merit systemis possible to

apply in the Czech Republic.

In the first chapter I set the basic assumptions of a judge that any judge should

meet. Using these assumptions I also compare both systems the appointment of judges.

The ideal system for appointing judges, in my opinion, should be set so that on its basis

were appointed judges who are independent and impartial, accountable, trustworthy,

intelligent and have the necessary experience and moral assumptions.

The second chapter is devoted to the current system of appointment of judges in

the Czech Republic, where I describe the current legislation and appointment of judges

that deal with the process that precedes the appointment of judges by the President. At

the end of the second chapter I summarize how the current system for selecting judges

take into account the criteria mentioned in the first chapter.

In the third chapter I present system of appointing judges based on merit system.

The system selection process is currently being promoted especially in the United

States, so I chose as a model system that is in the State of Colorado, where I completed

an internship at the Supreme Court and I met in the establishment of judges by the

selection procedure in practice. Due to the reason that I want to enforce a similar system

in the Czech Republic I describe the individual elements in detail.

The final fourth chapter is a crucial part of the diploma thesis. I compare whether

individual elements of the system for the appointment of judges based on merit system

can be applied in the Czech Republic. Thesis is also at this point trying to present a

possible solution of ideal system for the appointment of judges for the Czech Republic.
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