Posudek vedoucího diplomové práce:

Vzájemné porovnání systému jmenování soudců v České republice a jmenování soudců na základě

výběrového řízení (Tomáš Němec)

Předložená práce má 65 stran vlastního textu a 221 poznámek pod čarou, po formální stránce tedy

odpovídá stanoveným požadavkům kladeným na diplomové práce. Skládá se ze šesti kapitol, které se dále

člení do podkapitol. V úvodu je stručně představeno téma práce a její struktura, po čemž následuje

kapitola věnovaná čtyřem základním předpokladům soudce, jež současně představují kritéria, kterými by

podle diplomantova názoru měl poměřovat systém jmenování a hodnocení soudců: nezávislost a

nestrannost, odpovědnost, důvěryhodnost a konečně zkušenost, morální vlastnosti a inteligence (kap. 1).

V další kapitole je představen systém jmenování soudců v České republice, a to jak z hlediska zákonné

úpravy, tak pokud jde o její uplatňování v praxi, součástí je také diplomantovo hodnocení tohoto systému

dle výše zmíněných kritérií (kap. 2). Další kapitola je v obdobné struktuře věnována systému jmenování

soudců na základě výběrového řízení, přičemž jako modelový příklad je použit systém jmenování soudců

ve státě Colorado v USA (kap. 3). Za těžiště práce diplomant označuje kapitolu 4., ve kterém vychází

z předchozích dvou analytických kapitol a s využitím získaných poznatků navrhuje alternativní systém

jmenování soudců, který by byl podle jeho názoru vhodný pro Českou republiku. Závěr pak už jen stručně

shrnuje obsah práce.

Práce je bezesporu originální a původní. V případě pasáží o Coloradu to platí přinejmenším z hlediska

českého čtenáře, který se dozví řadu detailů o tamním systému jmenování soudců, o kterých nic netušil.

Užitečné je také zařazení tamního systému do kontextu ustavování soudců v dalších státech USA (str. 32–

35) i přiblížení iniciativy bývalé soudkyně Nejvyššího soudu USA Sandry O’Connor, která se právě systém

inspirovaný Coloradem snaží prosadit i v dalších státech federace. V případě České republiky je hlavním

přínosem patrně propojení právní úpravy a praxe. V této části se diplomant musel vyrovnat s absencí

primárních pramenů, které by popisovaly přesnou proceduru výběru kandidátů na jmenování soudcem

(srov. vysvětlení na str. 22). Po mém soudu tak učinil velmi zdařile, když vedle sekundárních literárních

pramenů (např. autentická vyjádření zkušeností bývalých ministrů spravedlnosti publikovaná ve sborníku

z konference v Senátu) použil i metodu přímých rozhovorů se třemi soudci různých soudů (L. Drápal, Z.

Kühn a T. Novosad). Tyto rozhovory jsou in extenso přepsány v přílohách práce a ze samotného textu

práce se na ně diplomant odkazuje, což je ukázkou pečlivého metodického přístupu, který čtenáři

umožňuje konfrontovat diplomantovu interpretaci s původními výroky zpovídaných osob.

Cílem práce, tak jak si jej autor vymezil v úvodu, bylo „oba systémy vzájemně porovnat a zjistit, zda

uplatňované principy modelového příkladu systému jmenování soudců na základě výběrového řízení jsou

možné uplatnit v České republice“ (str. 6). Domnívám se, že tento cíl byl v práci naplněn. Zvolený způsob

přitom považuji za velmi vhodný: tedy nejprve si s využitím odborné literatury vymezit kritéria, která by

ideální systém měl naplňovat, a s jejich využitím porovnávané systémy zkoumat. Komparace dvou

systémů, které jsou od sebe výrazně vzdálené, by bez tohoto přístupu nezbytně skončila značnou

popisností a bez využitelných závěrů. Takto však naopak umožnila předvést, že odlišnosti českého

(evropského) a coloradského (amerického) systému ve skutečnosti odrážejí hlubší a zásadnější rozdíly ve

významu, který je v obou právních prostředích přikládán jednotlivým základním principům soudnictví.

Diplomant správně postřehl, že nezávislost soudců je do určité míry v protikladu vůči jejich odpovědnosti

(např. na str. 10 a následně při hodnocení obou systémů) a ideální systém by se proto měl snažit o jejich

vzájemnou optimalizaci. Jak ale vyplývá z jeho práce, ve skutečnosti tomu tak ani v jednom z obou

systémů není, což kritizuje: český systém podle jeho názoru klade snad až příliš velký důraz na nezávislost

(str. 31), zatímco coloradský ji naopak příliš oslabuje ve prospěch odpovědnosti (str. 56–59). Právě tento

zdravý odstup je po mém soudu podstatný pro celkové vyznění práce i pro její hodnocení. Svědčí totiž o

tom, že i když je autor zjevně výrazně ovlivněn systémem, se kterým se zblízka seznámil při svém pobytu

v Coloradu, nepřijímá ho nekriticky a je si vědom i jeho nedostatků, které brání tomu, aby mohl být

doporučen jako ideální řešení pro Českou republiku. Nemluvě o odlišném kontextu, který ho také vede

k jasnému odmítnutí možnosti, že by v České republice soudci mohli být voleni (str. 67).

Pro úplnost se sluší zmínit, že s použitými zdroji diplomant nakládá způsobem obvyklým v odborné

práci a řádně je cituje, o čemž ostatně svědčí i celkový počet poznámek pod čarou. Provedenou rešerši

českých zdrojů považuji za kvalitní (pokud k některým otázkám zdroje neexistují, nelze to klást za vinu

autorovi), navíc oceňuji i množství zahraničních zdrojů, které je sice vzhledem k tématu zjevně nezbytné,

přesto v kontextu běžného standardu diplomových prací výrazně nadprůměrné. V práci jsem také

nenarazil na žádné závažné faktické chyby.

K práci mám ale také určité připomínky, byť nikoliv zásadního charakteru. Pokud jde o formální

stránku, domnívám se, že autor mírně nadužívá přímých citací literatury i v místech, kde není zachování

původní formulace ničím zdůvodněné (srov. např. str. 29). V některých místech se také mírně opakuje, což

je zvlášť patrné na str. 19, kde nejprve přímo cituje ustanovení § 67 odst. 1 zákona o soudech a soudcích,

jež mj. upravuje podmínky výjimečného přidělení nově jmenovaného soudce k vyšším soudům, a vzápětí

tyto podmínky parafrázuje svými slovy. Z obsahového či možná dokonce koncepčního pohledu mám jistou

výhradu k tomu, že autor místy směšuje otázku ustavování soudce do funkce a otázku jeho hodnocení.

Zjevně jde o důsledek jeho ovlivnění coloradským modelem, který obě roviny propojuje, protože soudce je

hodnocen v rámci procesu „znovuustavení“ do funkce, v případě českého modelu by však bylo vhodné

obě roviny více odlišit a propracovat. Ne zcela také sdílím diplomantův pohled na to, jakým způsobem by

se český systém měl změnit, to je však konec konců věcí názoru. Naopak zcela souhlasím s jeho tezí, že

hlavním nedostatkem současného modelu je jeho nejednotnost napříč obvody jednotlivých krajských

soudů a s tím související netransparentnost výběrového procesu.

Pro účely ústní obhajoby bych doporučoval, aby diplomant především stručně představil kritéria,

podle kterých oba systémy hodnotil, i výsledky tohoto svého hodnocení. Následně by mohl

charakterizovat jím navrhovaný alternativní systém ustavování do funkce, zejména roli a složení

navrhované Nejvyšší rady soudnictví a krajských nominačních komisí. V rámci diskuse by mne zajímala

jeho odpověď na případné výhrady vůči jím navrhovanému systému krajských nominačních komisí, jejichž

složení by z převážné většiny určoval předseda příslušného krajského soudu, a to jednak z pohledu rizika

nejednotného přístupu v různých krajích, jednak z pohledu příliš dominantního postavení předsedy soudu,

což je dnes obojí předmětem oprávněné kritiky (koneckonců i v práci samotné).

Po celkovém posouzení práci doporučuji k obhajobě a – za podmínky, že se diplomant vypořádá

s uvedenou otázkou a i jinak během diskuse prokáže své odborné kvality – navrhuji hodnotit stupněm

velmi dobře.

V Praze dne 8. ledna 2015
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